
 
 

COMUNE DI VERRUA PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

         COPIA 

STRUTTURA 2  

 
 

 
N. 11 Data 26.05.2017 

 

DETERMINAZIONE  
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - LAVORI DI ADEGUAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO 
IN VIA VITTORIO VENETO - LOTTO N. 1 - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
 

CIG: 7092917C43 CUP: G35I17000010004 

 

 

Il Responsabile della Struttura 2 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16/02/2017 di approvazione del progetto esecutivo di 
"Adeguamento Edificio Scolastico in Via Vittorio Veneto"; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 51 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il progetto è stato suddiviso in lotti 
funzionali, nella fattispecie: 

 Lotto n. 1: opere edili (comprensive di ascensore e impiantistica ad esclusione dell’impianto 
antincendio); 

 Lotto n. 2: rifacimento copertura con bonifica dal cemento amianto; 

 Lotto n. 3: formazione impianto antincendio. 
 
CONSIDERATO che sussiste da parte di questa Amministrazione l’esigenza di effettuare tali lavorazioni 
in modo da accorpare le scuole primaria e secondaria in una struttura adeguata dal punto di vista della 
normativa di sicurezza, antincendio e di eliminazione delle barriere architettoniche, nonchè di una 
migliore fruizione degli spazi e di risparmi sulla finanza pubblica; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PRECISATO che i Lotti n. 2 e 3 saranno oggetto di procedura di gara separata, secondo quanto 
disposto e nei limiti dall'art. 35 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il quadro economico del Lotto n. 1 è il seguente: 

L'importo esecuzione dei lavori a base d’asta: Euro 200.392,46; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 4.170,24; 

Importo complessivo dell’appalto Euro 204.562,70 

 

CONSIDERATO che, pur non essendo ancora vigente il nuovo sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016, l'importo delle opere (superiori a Euro 150,000) 
rende in ogni caso obbligatoria ai sensi dell'art. 37 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l'acquisizione dei 
lavori mediante aggregazioni e centralizzazioni delle committenze; 

 

DATO ATTO che nella fattispecie il Comune di Verrua Po si avvarrà, per espletare la procedura di gara, 
ai sensi del comma 4 lettera b, della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni di Verrua 
Po e Rea;  

 
VISTI gli ulteriori altri obblighi derivanti dal Codice degli Appalti, Legge sulla Trasparenza etc 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all'affidamento delle procedure di gara alla Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Verrua Po e Rea, da esperire secondo il disposto dell'art. 36 comma 2 lettera C del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

2. Che il contratto sarà redatto in forma elettronica e trasmesso al Segretario Comunale per 
l'opportuna registrazione; 

3. Che la spesa per l'intervento in oggetto è stata impegnata alla voce di bilancio 20810131 
Bilancio Previsione per l'anno 2017 esecutivo; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicato e con le regole di finanza pubblica; 
 

5. di dare adeguata pubblicità alla presente determinazione ai sensi del Codice della Trasparenza. 

 
 

           II Responsabile della Struttura 2 

     F.to  Ing. Marco Meazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Timbro 



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
RILASCIA 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in relazione  alla disponibilità 
effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i. 

- Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, 26/05/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
        F.to Bertone Marco 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
RILASCIA 

- Visto di regolarità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
e con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), 
n. 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, lì 26/05/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
        F.to Ing. Marco Meazza 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

N. 127 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO INFORMATICO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n.69); 
 
 
Verrua Po, lì 26/05/2017 
       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
        
 
 
La presente determinazione è conforme all’originale. 
 
Verrua Po, lì 26/05/2017 
 

 

 

 

 


